proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se 
tornem desatualizados.
1.8. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar  desclassificação no momento da 
habilitação.
1.9. Nos itens desta licitação cujo valor total estimado seja de até R$ 269.900,00 (duzentos sessenta e nove 
mil e novecentos reais), a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos 
do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
2.5.1            A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às